АДМИНИСТРАЦИЯ СМЕТАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САНЧУРСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.11.2016

	№
	74

	с. Сметанино

	Об утверждении муниципальной программы

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Сметанинского сельского поселения на 2017-2019 годы»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», на основании Устава муниципального образования Сметанинское сельское поселение, администрация Сметанинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Сметанинского сельского поселения на 2017-2019 годы». Прилагается.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.

4. Постановление вступает в силу с 01.01.2017 года.

	Глава администрации

Сметанинского сельского поселения
	Е.А.Царегородцева

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Сметанинского сельского поселения

от  15.11.2016 №74

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие систем коммунальной           инфраструктуры Сметанинского сельского                 поселения
на 2017-2019годы»

с. Сметанино
2016 год

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

муниципального образования Сметанинское сельское поселение
 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Сметанинского сельского поселения на 2017 – 2019 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной
программы
	Глава администрации Сметанинского сельского поселения Санчурского района

	Наименование подпрограмм *
	отсутствуют

	Программно-целевые  инструменты муниципальной  программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной  программы
	-Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, модернизация систем коммунальной инфраструктуры,
-улучшение экологической ситуации на территории Сметанинского  сельского поселения,
 -повышение эффективности  управления муниципальной собственностью путём оптимизации состава муниципального имущества для эффективной реализации управленческих функций, совершенствования системы учёта муниципального имущества поселения, разграничения имущества в целях надлежащего исполнения функций муниципального управления;

	Задачи муниципальной  программы
	·  Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.
· Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения.

· Повышение качества предоставляемых ЖКУ.

· Снижение потребление энергетических ресурсов.

· Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям.

· Улучшение экологической обстановки в сельском поселении.

· Ремонт  и содержание муниципального имущества и  жилья

· Межевание земельных участков.

· Регистрация права муниципальной собственности

· Независимая оценка имущества при приватизации и передаче его в аренду.

· Паспортизация объектов муниципальной собственности
· Проведение мероприятий по составлению схем водоснабжения и теплоснабжения.

	Целевые  показатели  эффективности
реализации муниципальной программы
	· снижение нерациональных затрат при предоставлении коммунальных услуг;

· обновление основных фондов жилищно-коммунального комплекса;

· улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.
· увеличение доходов от использования муниципального имущества.

	Этапы и сроки реализации  муниципальной программы
	Срок реализации программы – 3 года.

Этапов реализации программы нет

	Объемы  ассигнований муниципальной
программы
	Источник финансирования муниципальной программы -  бюджет Сметанинского сельского поселения

всего –  _____ тыс. рублей, в том числе:

2017 год –  ____ тыс. рублей

2018 год -   ____ тыс. рублей

2019 год –   ____ тыс. рублей

Объемы финансирования могут уточняться в ходе реализации программы, а также при принятии бюджета Сметанинского сельского поселения на очередной финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации
муниципальной программы
	· улучшения  качества коммунального обслуживания потребителей

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
Сметанинское сельское поселение находится  на северо-западе Санчурского района Кировской области. Удаленность административного центра поселения села Сметанино от районного центра составляет 3 км.
Климат умеренно-континентальный. Погода отличается  значительным непостоянством и неустойчивостью.

Географическое положение поселения обуславливает действие такого факторов как отсутствие железнодорожных магистралей, не развита промышленность поселения, что снижает инвестиционную привлекательность.

Территория поселения характеризуется плоским, местами слабоволнистым рельефом.

Экологическая обстановка на территории поселения ввиду отсутствия промышленных предприятий и относительной удаленности от крупных промышленных комплексов достаточно благоприятна.

В прогнозируемом периоде основными направлениями деятельности по обеспечению экологической безопасности будут:

- экологически безопасное размещение производительных сил;

- модернизация технологических процессов;

- обеспечение населения питьевой водой нормативного качества.

 В Сметанинском сельском поселении по состоянию на 01.01.2016 года проживает 929 человека.

Деятельность организаций, предоставляющих коммунальные услуги, характеризуется низким качеством, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей среды. Причиной возникновения этих проблем является высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость.

Инфраструктура водоснабжения в Сметанинском сельском поселении на протяжении ряда лет недостаточно финансировалась, вследствие чего ее технический уровень значительно отстал от потребностей настоящего времени.

Ухудшение технического состояния водопроводных сетей влекут за собой ухудшение качества подаваемой потребителям питьевой воды, что создает серьезную опасность для здоровья населения.

В состав Сметанинского сельского поселения входят 42 населенных пунктов, в двух из которых имеется  централизованное водоснабжение.

На сегодняшний день износ инженерных коммуникаций (водоснабжения)  поселения составляет более 70%, что вызывает аварийность сетей, низкий коэффициент полезного действия мощностей.

Общая протяженность водопроводнох сетей составляет 20 км.
ВОДОПРОВОДНЫЕ  СЕТИ    с.Сметанино находятся в муниципальной собственности

Скважина №1.

Год постройки- 1986

Протяженность сетей- 9,4 км.  (материал труб- сталь ,Д100 мм.)

Для регулирования давления в сети  установлен  шкаф управления

Количество хозяйств пользующихся водой 129, населения-360 чел

ВОДОПРОВОДНЫЕ  СЕТИ    с.Кувшинское находятся в собственности СХПК « Заозерский»

Протяженность сетей- 10,6 км.  (материал труб- сталь ,Д100 мм.)

Канализационных сетей на территории поселения нет.

Электроснабжение потребителей Сметанинского сельского поселения осуществляет ОАО «Кировэнергосбыт».
На территории Сметанинского сельского поселения централизованных котельных нет, 4 котельных в соцкультбыте.
Население  отапливаются посредством печного отопления или же с использованием бытовых котлов.
Основными рисками при реализации программы будут являться:

Возникновение необходимости выполнения дополнительных работ, при которых возможно возникновение непредвиденных расходов, удорожание стоимости материалов, инфляционные процессы.

На сегодняшний день состояние объектов коммунальной инфраструктуры поселения характеризуется высокой степенью износа основного и вспомогательного оборудования.

Следствием высокой степени износа оборудования являются сверхнормативные потери в сетях, низкий коэффициент полезного действия энергооборудования, повышенная потенциальная аварийность.

В создавшихся условиях вопросы технической политики, внедрения новых технологий и материалов, энергосбережения отодвигаются на последний план. Основной задачей коммунального комплекса становится обеспечение минимально необходимой устойчивости. Основная причина недостаточного финансирования ремонтных работ и модернизации оборудования состоит в том, что тарифы на коммунальные ресурсы являются экономически обоснованными отчасти формально. Амортизационные отчисления занижены из-за отсутствия реальной оценки имущества, в тарифах не в полном объеме учитываются затраты на эксплуатацию значительного числа объектов. Отсутствие обоснованной программы развития коммунальной инфраструктуры поселения не позволяет рассчитывать на инвестиционную составляющую. Но главный фактор, не позволяющий установить действительно экономически обоснованные тарифы, - низкий уровень доходов населения.

Коммунальный комплекс ежегодно требует увеличения  денежных средств для своего функционирования. Параллельно с этим обостряются негативные тенденции - рост степени износа основных фондов, числа аварийных ситуаций и инцидентов, платежей потребителей за коммунальные услуги. Стало очевидным, что нормализация ситуации невозможна без изменения традиционных подходов, сложившихся в коммунальном комплексе поселения и опирающихся на бюджетное финансирование.

Таблица № 1 - Показатели ЖКХ в муниципальном образовании Сметанинское сельское поселение
	Показатель
	Ед.
измерения
	Значение показателя

	Общая площадь жилого фонда:
	кв.м.
	24000

	 в том числе:

	Муниципальный жилищный фонд
	кв.м.
	4272

	МКД (многоквартирные жилые дома)
	кв.м
	7000

	Индивидуально-определенные жилые дома
	кв.м.
	19728

	Теплоснабжение

	Количество котельных
	шт.
	4

	в том числе:

	Котельные, твердое топливо
	шт.
	4

	Водоснабжение

	Скважины
	шт.
	3

	из них обслуживают  жилищный фонд
	шт
	2

	Водопроводы
	единиц
	2

	Протяженность сетей
	м

	из них обслуживают  жилищный фонд
	кв.м

	Количество населенных пунктов обеспеченных водоснабжением
	шт.
	3

	Электроснабжение

	Протяженность сетей наружного освещения
	км.

	Количество населенных пунктов обеспеченных электроснабжением
	шт.
	5

	Количество светильников
	шт.
	71

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики соответствующей сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов и сетей коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории  Сметанинского сельского поселения.
Программа развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Сметанинское сельское поселение на 2017-2019 годы направлена на снижение уровня износа, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.
· Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.
· Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения.

· Повышение качества предоставляемых ЖКУ.

· Снижение потребление энергетических ресурсов.

· Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям.

· Улучшение экологической обстановки в сельском поселении.

· Ремонт  и содержание муниципального имущества и  жилья

· Межевание земельных участков.

· Регистрация права муниципальной собственности

· Независимая оценка имущества при приватизации и передаче его в аренду.

· Паспортизация объектов муниципальной собственности .

- Проведение мероприятий по составлению схем водоснабжения и теплоснабжении

Срок реализации программы 2017-2019 годы, реализация муниципальной программы не предусматривает разделения на этапы.
Показателями эффективности реализации муниципальной программы является:

· снижение нерациональных затрат при предоставлении коммунальных услуг;

· обновление основных фондов жилищно-коммунального комплекса;

· улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

      -увеличение доходов от использования муниципального имущества.

    Раздел 3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Основные мероприятия Программы направлены на достижение целей Программы - снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.
Подробный план мероприятий с указанием объемов финансирования, организаторов и исполнителей по этапам представлен в приложении 1.

Раздел 4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, областных нормативных правовых актов дополнительно могут разрабатываться и приниматься муниципальные нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.
Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Разработка  новых  нормативно-правовых  актов  для  реализации муниципальной программы не требуется.

Предполагаемые объемы финансирования из бюджета Сметанинского сельского поселения, предусмотренные настоящей Программой, носят ориентировочный характер и подлежат ежегодной корректировке в соответствии с решением Сметанинской сельской Думы о бюджете Сметанинского сельского поселения и сметой расходов администрации поселения  на соответствующий год.

В случае несоответствия результатов выполнения Программы целевым индикаторам и показателям эффективности бюджетные ассигнования на реализацию Программы могут быть сокращены.
Таблица № 3 - Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств муниципального бюджета

	№
п/п
<*>
	    Статус
	 Наименование  муниципальной программы,   подпрограммы, муниципальной целевой    программы,   программы,
отдельного мероприятия
	Главный     распорядитель  бюджетных    средств
	       Расходы (тыс. рублей)

	2017
год
	2018
год
	2019
год
	итого

	1.
	Муниципальная программа
	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Сметанинского сельского поселения на 2014-2016 годы»
	ответственный   исполнитель     муниципальной
программы
	0
	0
	0
	0

	1.1.
	Отдельное
мероприятие
	Услуги по содержанию муниципального жилищного фонда
	ответственный   исполнитель
отдельного
мероприятия
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Отдельное
мероприятие
	Содержание инженерных сетей
	ответственный
исполнитель
отдельного
мероприятия

	1.3
	Отдельное
мероприятие
	Паспортизация объектов муниципальной собственности
	ответственный
исполнитель
отдельного
мероприятия
	0
	0
	0
	0

	1.4
	Отдельное
мероприятие
	Независимая оценка имущества при приватизации и передаче его в аренду
	ответственный
исполнитель
отдельного
мероприятия
	0
	0
	0
	0

	1.5
	Отдельное
мероприятие
	Межевание земельных участков
	ответственный
исполнитель
отдельного
мероприятия
	0
	0
	0
	0

	1.6
	Отдельное
мероприятие
	Другие затраты, связанные с процессом управления муниципальным имуществом поселения.
	ответственный
исполнитель
отдельного
мероприятия
	0
	0
	0
	0

Раздел 6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками

При   реализации   муниципальной   программы   могут  возникнуть следующие группы рисков:

	Негативный фактор
	Способы минимизации рисков

	Изменение  федерального

законодательства в сфере реализации муниципальной программы
	Проведение  регулярного  мониторинга планируемых   изменений   в федеральном   законодательстве, внесение  изменений   в муниципальную программу

	Недостаточное финансирование мероприятий  муниципальной программы
	Определение   приоритетов   для первоочередного   финансирования, привлечение   средств   областного, федерального  бюджетов, внебюджетных источников

	Несоответствие   фактически

достигнутых показателей

эффективности   реализации

муниципальной   программы

запланированы
	Проведение  ежегодного  мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий  муниципальной программы,   анализ   причин отклонения фактически достигнутых показателей   от   запланированных, оперативная разработка и реализация

мер,   направленных   на   повышение эффективности   реализации мероприятий   муниципальной

программы

Приложение № 1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации муниципальной программы

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Сметанинского сельского поселения на 2017-2019 годы»

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения

(этапы)
	Организаторы
и исполнители
	Источник финансирования
	Объем финансирования

тыс. рублей

	2017 г
	2018 г
	2019 г

	1.
	Жилищное хозяйство

	1.1
	Услуги по содержанию муниципального жилищного фонда
	в течение календарного года
	администрация Сметнинского сельского поселения
	местный бюджет
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ I

	0
	0
	0

	2.
	Коммунальное хозяйство

	2.1

	Содержание инженерных сетей
	в течение календарного года
	администрация Сметанинкого сельского поселения
	местный бюджет
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ II

	3.
	Содержание муниципального имущества

	3.1.
	Паспортизация объектов муниципальной собственности
	в течение календарного года
	администрация Сметанинкого  сельского поселения
	местный бюджет
	0
	0
	0

	3.2.
	Независимая оценка имущества при приватизации и передаче его в аренду
	в течение календарного года
	администрация Сметанинкого сельского поселения
	местный бюджет

	3.3.
	Межевание земельных участков
	в течение календарного года
	администрация Сметанинкого сельского поселения
	местный бюджет

	3.4
	Другие затраты, связанные с процессом управления муниципальным имуществом поселения.
	в течение календарного года
	администрация Сметанинкого сельского поселения
	местный бюджет
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ I11
	местный бюджет
	0
	0

	областной бюджет

	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	местный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет

	0